Nesses casos, como já assentado pela jurisprudência e doutrina especializada, o pressuposto lógico da licitação não se faz
presente, qual seja, a competitividade, uma vez que o curso será ministrado por pessoas de notória capacidade e experiência.

O valor da contratação importa na despesa de R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais).

Diante de tudo o que foi relatado, restando evidente a inviabilidade de se realizar procedimento licitatório, determino a adoção
de providências visando à contratação direta da empresa ÍNSIGNE MAGISTÉRIO E TREINAMENTO JURÍDICOS LTDA,  visando

[...]

RATIFICO,  para  os  fins  do  artigo  26,  da  Lei  n.º  8.666/1993,  e  suas  posteriores  alterações,  a  INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO, com arrimo no art. 25, II c/c art. 13, VI, do referido diploma legal.

Deixe-se  certo  que a  contratação importará  no pagamento  da quantia  de  R$ 53.000,00 (cinquenta e  três  mil  reais) à
empresa  ÍNSIGNE MAGISTÉRIO E TREINAMENTO JURÍDICOS LTDA,  visando ministrar  o  curso "LEI  DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS – LEI Nº 14.133/2021", aos servidores do TRE-PI.

Cumpra-se.

Des. José James Gomes Pereira

Presidente do TRE/PI